CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 20 DE JANEIRO DE 2023.

Aos vinte dias do mês de janeiro de 2023, em sua sede, situada à Rua Dona 1
Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 10 (dez) 2
horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o plenário deste 3
conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e suplentes do Conselho 4
Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), estando presentes, o Adm. 5
Francisco Rogério Cristino, presidente, os conselheiros (as), Adm. Lamarck 6
Mesquita Guimarães, Adm. Roberto Capelo Feijó, Tecnol. Giovane Vieira de 7
Castro, Adm. Marcos James Chaves Bessa, Admª. Maria Conceição 8
Aparecida de Araújo, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, Adm. 9
Francisco Sérgio de Vasconcelos Bezerra, Adm. Geraldo Batista de Freitas, 10
Admª. Gardênia Barroso Lima, Admª. Haline Cordeiro Rodrigues, Adm. José 11
Albuquerque Costa e Admª. Mariete Ximenes Araújo Lima, a conselheira 12
federal suplente Admª. Rita Maria Silveira da Silva, a Admª Eduarda Macedo 13
Contreras Vejar, o contador Sérgio Maria Nobre Othon Sidou, o Colaborador 14
Rafael Cavalcante, Adv. Luana Evangelista, Adm. Daniel Barbosa, 15
superintendente Adm. Raphael Herbster Martins. O presidente Francisco 16
Rogério Cristino, deu início à reunião invocando a proteção divina e em 17
seguida convocou o conselheiro suplente Adm. Geraldo Batista de Freitas 18
para substituir o conselheiro Francisco Teles Macedo. Na sequência, registrou 19
sua alegria em ter o cearense e ex-presidente do CRA-CE, Adm. Leonardo 20
José Macedo, na presidência do Conselho Federal de Administração (CFA). 21
Em seguida, passou ao próximo item da pauta, que trata da alteração do 22
horário de funcionamento deste regional, após discussão foi aprovado por 23
unanimidade o horário de 9h às 15h a ser implantado a partir de 01 de 24
fevereiro. Continuando, o presidente colocou em discussão e votação a ata 25
plenária de dezembro de 2022, sendo aprovada por unanimidade. Logo 26
após, foi passada a palavra ao diretor administrativo financeiro, Adm. 27
Roberto Capelo Feijó, que fez uma explanação da sua pasta e deu as boas 28
vindas a todos. Continuando, ressaltou que o exercício de 2022 findou com 29
um saldo financeiro de R$ 1.638.428,86 (hum milhão seiscentos e trinta e oitos, 30
quatrocentos e vinte oito reais e oitenta e seis centavos) entre conta 31
corrente e aplicação, além de um saldo com futuros recebimentos, via 32
cartão de crédito, na ordem de R$ 261.359,17 (duzentos e sessenta e um mil, 33
trezentos e cinqüenta e nove reais e dezessete centavos). Registrou que, 34
durante o início do ano, as receitas são crescentes, tendo em vista o 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

vencimento das anuidades e, após esse período, a receita deverá diminuir. 36
Por isso, deve ser mantido um equilíbrio entre as receitas e despesas. 37
Informou, ainda, que todas as obrigações financeiras estão em dia, assim 38
como o pagamento da cota parte. Concluiu que a saúde financeira está 39
positiva e assim deverá permanecer. Em seguida, passou ao contador Sérgio 40
Maria Nobre Othon Sidou, que saldou a nova composição do CRA-CE. 41
Continuou explanando sobre a arrecadação do conselho, registrando que 42
as despesas tendem a ser uniformes durante todo o exercício, assim, como 43
pontuou o diretor financeiro. Agradeceu e parabenizou a conselheira Maria 44
Conceição Aparecida de Araújo pelo trabalho desenvolvido na comissão 45
de Tomada de Contas durante os últimos 04 anos e deu as boas vindas ao 46
novo coordenador Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque. O presidente 47
solicitou a palavra e agradeceu a conselheira Maria Conceição Aparecida 48
de Araújo por toda a dedicação enquanto coordenadora da comissão de 49
tomada de contas. Na sequência, deu boas vindas ao novo coordenador 50
Antônio Tabosa. Retomando a palavra, a conselheira Maria Conceição 51
explanou sobre os balancetes do período em que era a coordenadora da 52
comissão e comentou que até o mês de novembro todos foram aprovados 53
sem ressalvas. O conselheiro Adm. Antonio Tabosa de Albuquerque, 54
coordenador da comissão, iniciou agradecendo a todos pela oportunidade 55
e, em seguida, fez uma explanação sobre o balancete de dezembro de 56
2022, finalizando com a leitura do relatório da Comissão de Tomada de 57
Contas. Após as observações, a Comissão de Tomada de Contas indicou 58
pela aprovação do balancete, sendo aprovado por unanimidade. 59
Continuando, foi feita a leitura do relatório de gestão e balanço geral do 60
exercício de 2022, pelo conselheiro, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, 61
que indicou pela aprovação. Colocado em discussão e votação, o balanço 62
geral da prestação de contas e o relatório de gestão 2022, foram aprovados 63
por unanimidade. O presidente determinou que o mesmo fosse 64
encaminhado ao CFA. Retomando a palavra, o diretor financeiro, Adm. 65
Roberto Feijó, enalteceu o trabalho realizado pela Comissão de Tomada de 66
Contas.  Comentou que é um trabalho extremamente importante e informou 67
que no dia 06 de fevereiro este Regional receberá a auditoria do CFA. Em 68
seguida, a palavra foi passada ao Diretor de Fiscalização e Registro, 69
conselheiro Giovane Vieira, que apresentou um gráfico com o quantitativo 70
dos registros profissionais e das pessoas jurídicas, assim como o total de 71
documentos expedidos, até o dia 19/01/23. Logo após, comentou que 72
devido ao trabalho de fiscalização, as impugnações administrativas estão 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

em número decrescente. Na sequência, comentou como será a fiscalização 74
durante a sua gestão nesta Diretoria. Em resumo, foram apresentados os 75
seguintes dados: 24 novos registros de Pessoa Física e 12 novos registros de 76
Pessoa Jurídica. Comentou, também, que foram realizadas 04 impugnações 77
administrativas contra editais de licitação, como, também, foram emitidas 33 78
carteiras de identidade profissional, 177 certidões de regularidade de Pessoa 79
Física, 274 certidões de regularidade de pessoa jurídica, 01 certidões 80
RCA/Acervo Pessoa Física e 99 Certidões RCA/Acervo de pessoa jurídica. Em 81
seguida, o diretor apresentou um projeto de resolução nº 02/2023, que define 82
a documentação para a instrução dos requerimentos de cancelamento e 83
licença do Registro Profissional da Pessoa Física, que são: cópia da carteira 84
de trabalho e previdência social, contendo a identificação do profissional e 85
das páginas dos contratos de trabalho e a última em branco, ou ato de 86
exoneração no serviço público, ou declaração de que não os possui, 87
certidão de não inscrição no ISS ou cadastro de produtores de bens e 88
serviços no município de residência do requerente, cópia do comprovante 89
de aposentadoria, se aposentado, declaração do empregador/contratante, 90
emitida com identificação do assinante, constando a denominação do 91
cargo/função, sua CBO, bem como, a descrição detalhada das atividades 92
atualmente desenvolvidas, caso o requerente exerça atividade diversa da 93
administração, certidão simplificada válida, emitida pela junta comercial do 94
estado, das empresas que integra, caso o requerente exerça atividade 95
empresarial. Em seguida, após discussão e votação foi aprovado por 96
unanimidade. Logo após, a palavra foi passada ao diretor Marcos James 97
sugerindo que o Conselho Federal de Administração (CFA) faça um 98
convênio com a Receita Federal do Brasil para que sejam fornecidos os 99
CPF’s cancelados, para que os mesmos possam ser baixados em nosso 100
sistema cadastral. Na seqüência, o conselheiro Adm. Sérgio Bezerra 101
apresentou um esboço do plano de ação para este Regional. O 102
Conselheiro, Adm. Lamarck Guimarães, Vice-presidente do CRA-CE, 103
informou que havia apresentado na reunião da DIREX o esboço do 104
Planejamento Estratégico para a Gestão de 2023-24 com a participação, 105
não somente, dos conselheiros, mas também, dos colaboradores e 106
funcionários do CRA-CE, dos delegados e representantes. Retomando a 107
palavra, o presidente Rogério Cristino, solicitou que esse plano de ação fosse 108
enviado a todos os conselheiros e, posteriormente, agendada uma reunião 109
para ser discutida e aprovada em Plenária. Continuando, a Admª Sallyme 110
Rego apresentou as ações para recuperação de créditos. Comentou, ainda, 111

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

que o número de inadimplentes está em declínio, devido às negociações 112
efetivadas. Logo após, o Diretor de Desenvolvimento Profissional e 113
Institucional, Adm. Marcos James Chaves Bessa, iniciou passando a palavra 114
ao presidente que explanou sobre as nomeações das comissões do CRA-CE. 115
A conselheira Maria Conceição Araújo sugeriu que a Comissão do CRA 116
Mulher fosse definida após o CFA nomear a comissão nacional do Ad-117
mulher. Em seguida, o plenário aprovou o nome da conselheira Maria 118
Conceição para coordenar a comissão do CRA Mulher e, posteriormente, 119
aprovar os demais membros. Logo após, o presidente iniciou a nomeação 120
da Comissão do Instituto de Ensino Superior (IES), sendo nomeado o Adm.  121
Francisco Sérgio de Vasconcelos Bezerra como coordenador e os 122
administradores: Antônio Tabosa de Albuquerque, José Albuquerque Costa e 123
Gardênia Barroso Lima, como membros. Para a Comissão de Mentoria 124
Empreendedorismo e Inovação, o Adm. José Albuquerque Costa como 125
coordenador e os administradores: Lamarck Mesquita Guimarães, Haline 126
Cordeiro Rodrigues e Paulo Henrique Farias Teles, como membros. Para 127
Comissão de Seniores, o Adm. Francisco Sérgio Bezerra como coordenador e 128
os administradores: Manoel Messias de Sousa, Vladimir Spinelli Chagas e 129
Clésio Jean de Almeida Saraiva, como membros, Para Comissão de Gestão 130
Pública, Adm. Roberto Capelo Feijó como coordenador e os 131
administradores: Francisco Roberto Pinto, Alexandre Magno de Sousa Barros 132
e João Alves de Melo, como membros. Para Comissão de Gestão de Saúde, 133
Adm. Lamarck Mesquita Guimarães como coordenador e os 134
administradores: Mariete Ximenes Araújo Lima, Ana Valeria Escolastico 135
Mendoça e Adriano Alves de Sousa, como membros.  Comissão de Perito 136
Judicial Administrativo, Adm. Lamarck Mesquita Guimarães como 137
coordenador e os administradores: Agenor Cordeiro Studart Gurgel, Marcos 138
Antonio Izequiel de Oliveira e Paulo Henrique Farias Teles, como membros. Em 139
seguida, o presidente colocou em discussão e votação, sendo aprovadas 140
todas as comissões por unanimidade. Retomando a palavra, o diretor 141
apresentou a relação e possíveis datas dos eventos para o exercício de 2023 142
deste regional: Fórum Estadual de Mulheres da Administração (FEMA), dia 143
10/03/2023, 5º Encontro de Responsáveis Técnicos, dia 28/04/2023, Encontro 144
de Seniores, dia 05/05/2023, 8º Fórum de Administração e Gestão de IES, dia 145
23/06/2023, 3º Encontro do CRA Jovem, dia 28/07/2023, comemoração do 146
dia do Administrador, dia 08/09/2023, 4º Encontro de Tecnólogos 06/10/2023 147
e 7º Fórum de Gestão Pública, dia 24/11/2023. Continuando, o presidente 148
apresentou um termo de cooperação técnica entre o CRA-CE e a 149

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

Associação dos Administradores do Ceará (AADECE) e outro com a 150
Academia Cearense de Administração (ACAD), que após discussão e 151
votação foi aprovado por unanimidade. Na seqüência o presidente 152
abordou que irá realizar uma live com as 03 delegacias regionais para 153
alinhar as diretrizes e renovação dos representantes do CRA nos seus 154
municípios. Em seguida, foi apresentado o projeto de resolução de nº 02 que 155
fixa os valores para pagamento a título de jetons e diárias no âmbito do 156
Conselho Regional de Administração do Ceará – CRA-CE. Após discussão, os 157
valores ficaram assim definidos: jetons para presidente, R$ 384,00 (por dia de 158
reunião plenária) e R$ 300,00 (por dia de reunião plenária) para os demais 159
conselheiros, e os valores das diárias para jurisdição do CRA-CE, ficou em R$ 160
433,00 para conselheiros, R$ 360,00 para empregados de nível superior e 161
colaboradores assemelhados e R$ 300,00 para empregados de níveis médio, 162
básico e colaboradores assemelhados, os valores para fora da jurisdição do 163
CRA-CE, R$ 866,00 para conselheiros, R$ 720,00 empregados de nível superior 164
e colaboradores assemelhados e R$ 600,00 para empregados de níveis 165
médio, básico e colaboradores assemelhados. Continuando, o presidente 166
encerrou a ordem do dia, e em seguida facultou a palavra a quem quisesse 167
fazer uso dela. Não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o 168
Presidente agradeceu a presença de todos, declarou encerrada a Reunião 169
Plenária e mandou que fosse lavrada a presente ata, que lida e aprovada 170
será assinada por todos os Conselheiros presentes. Fortaleza, 20 de janeiro de 171
2023.  172

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 16/02/2023 às 11:44

Roberto Capelo Feijó Reg. nº 02585

Documento assinado eletronicamente por Adm. Roberto Capelo Feijó em 16/02/2023 às 12:18

Maria Conceição Aparecida de Araújo Reg. nº 11430

Documento assinado eletronicamente por Adm. Maria Conceição Aparecida de Araújo em 16/02/2023 às 11:13

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 16/02/2023 às 10:32

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 16/02/2023 às 10:55

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 893c9c5b